
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA – STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

UFFICIO PROCEDURE DI GARE  

OGGETTO: ID 4538 - PNRR - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLE STRADE COMUNALI A SERVIZIO DELLE FRAZIONI 

FOPPIANO, GARBARINO E FONTE DEL GALLETTO in Comune di 

Rovegno CUP I39J20000250001 CIG 9263708DAA Procedura negoziata 

senza bando Procedura negoziata senza bando  

VERBALE SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE 

L’anno duemilaventidue il giorno 28 del mese di giugno alle ore 9.30, 

presso la stanza dell’Ufficio Procedure di gara, sita al quinto piano del 

palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si 

tiene la seduta della gara in oggetto. 

Premesso: 

 Che con determina del Responsabile di Area del Comune di 

Rovegno, n. 12 del 4 giugno 2022, è stata indetta la procedura 

negoziata senza bando per l’affidamento dell’intervento di messa 

in sicurezza delle strade comunali a servizio delle frazioni 

Foppiano, Garbarino e fonte del Galletto in comune di Rovegno; 

 Che entro il 22 giugno 2022 ore 12:00, termine ultimo di 

presentazione delle offerte previsto dalla lettera di invito, sono 

pervenute tramite la piattaforma Sintel n. 7 (sette) offerte;  

 che con la suddetta determinazione a contrarre si è dato mandato 

alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 

Genova di indire la procedura negoziata in oggetto e si è 



 

approvata la documentazione di gara predisposta di concerto con 

gli uffici del Servizio Stazione Unica Appaltante; 

 che nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 che la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”, ai sensi della L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 

 che le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e 

trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso la 

piattaforma telematica Sintel; 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante, alla presenza continua di testimoni 

idonei, la Dott.ssa Cristina Profumo e la Sig.ra Monica Caligaris, 

dipendenti della Città Metropolitana di Genova, assegnati al Servizio 

Stazione Unica Appaltante. 

Il Presidente ricorda l’oggetto e le modalità dell’appalto e dichiara aperta 

la seduta. Tutti gli operatori hanno presentato offerta con invio di Busta 

Amministrativa e Busta Economica come richiesto dalla lettera di invito. 

Dopo aver proceduto alla numerazione progressiva delle domande di 

partecipazione pervenute telematicamente secondo l’ordine cronologico 

di registrazione sul sito SINTEL, il Presidente procede all’apertura delle 

stesse. 

Il Presidente procede alla lettura dei documenti contenuti nella Busta 



 

Amministrativa oggetto di esame in seduta di ammissione. 

Dall’esame della documentazione prescritta per l’ammissione alla gara si 

evince quanto segue: 

1) l’operatore economico, PROGRESSO GROUP SRL (busta n. 1): si 

presenta in forma singola. Vengono prodotte attestazioni SOA in 

corso di validità. Essendo le Categorie dell’operatore economico 

superiori alla categorie richieste dalla lettera di invito, ossia OS21 

livello II e OG3 livello III, l’operatore economico risulta essere in 

possesso del requisito di capacità tecnica professionale; l’operatore 

dichiara di volersi avvalere del subappalto nei limiti consentiti; 

produce ricevuta di avvenuto pagamento Anac; produce documento 

“Passoe”. L’ impresa produce il documento unico di gara ed il modello 

Allegato A correttamente compilati ed a corredo del modello di 

domanda Allegato A, dichiara di essere iscritta al casellario 

informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC a far data dal 

21/07/2021 per la seguente motivazione: “la S.A “Comune di 

Monterosso Almo”, con comunicazione acquisita al protocollo 

dell’Autorità al n. 9573 del 03.02.2021, ha trasmesso il mod. A con cui 

ha dato notizia dell’avvenuta risoluzione del contratto d’appalto di 

“adeguamento funzionale messa a norma mediante realizzazione 

nuovi spogliatoti e servizi per atleti, servizi igienici per pubblico, 

rinforzo e ampliamento recinzioni metalliche, sistemazione campo di 

giuoco realizzazione tribunetta in cls cicopico per 100 posti a sedere a 

Monterosso Almo” disposta nei confronti dell’impresa Progresso 

Group S.r.l. per gravi inadempimenti”. Non avendo specificato nulla a 

riguardo né prodotto ulteriore documentazione utile per circostanziare 

meglio la vicenda e utile per comprendere lo stato della risoluzione, si 

procede a soccorso istruttorio;  



 

2) l’operatore economico CPC SRL (busta n. 2): si presenta in forma 

singola. Produce il documento unico di gara completo in ogni sua 

parte e dichiara di essere in possesso delle Categorie: OS21 Livello 

IV bis, OG3 Livello IV , producendo Attestazione SOA in corso di 

validità. Essendo le Categorie dell’operatore economico superiori alle 

categorie richieste dalla lettera di invito, l’operatore economico risulta 

essere in possesso del requisito di capacità tecnica professionale; 

l’operatore produce modello di domanda Allegato A e DGUE ove 

dichiara di volersi avvalere del subappalto elencando le attività nel 

dettaglio tra cui “formazione di micropali e tiranti”: trattasi di attività 

rientranti nelle voci n.ri 2 e 3 del CME per le quali non è ammesso il 

subappalto, in conformità a quanto indicato nella lettera di invito, 

pertanto il subappalto per dette attività non può essere autorizzato; 

l’operatore produce ricevuta di avvenuto pagamento Anac; produce 

documento “Passoe”. 

3) l’operatore economico SOILTEC GENOVA SRL (busta n. 3) si 

presenta in forma singola. Produce il documento unico di gara 

completo in ogni sua parte e in cui dichiara di essere in possesso 

delle Categorie OS21 Livello III , OG3 Livello III, producendo 

Attestazione SOA in corso di validità pertanto risulta essere in 

possesso del requisito di capacità tecnica professionale; dichiara di 

volersi avvalere del subappalto nei limiti stabiliti dalla legge. 

L’operatore produce il modello di partecipazione (Allegato A) 

completo in ogni sua parte; produce ricevuta di avvenuto pagamento 

Anac; produce documento “Passoe”;  

4) l’operatore economico TONET SRL (busta n. 4) si presenta in forma 

singola. Produce documentazione amministrativa corretta e completa. 

Nello specifico produce il documento unico di gara completo in ogni 



 

sua parte e in cui dichiara di essere in possesso delle Categorie: 

OS21 Livello IV, OG3 Livello VI, producendo Attestazione SOA in 

corso di validità. risulta essere in possesso del requisito di capacità 

tecnica professionale; dichiara di volersi avvalere del subappalto nei 

limiti stabiliti dalla legge; produce il modello di partecipazione 

(Allegato A) completo in ogni sua parte; produce ricevuta di avvenuto 

pagamento Anac; produce documento “Passoe”;  

5) l’operatore economico ING.INS.INT SPA (busta n. 5) si presenta in 

forma singola; dichiara: di essere in possesso delle Categorie OS21 

Livello III, OG3 Livello VI, producendo Attestazione SOA in corso di 

validità per cui l’operatore economico risulta essere in possesso del 

requisito di capacità tecnica professionale; produce ricevuta di 

avvenuto pagamento Anac; produce documento “Passoe”. 

Nel modello di domanda Allegato A viene selezionata la dichiarazione 

relativa all’obbligo di allegazione dell’ultimo rapporto sulla situazione 

del personale di cui all’art. 46 D.Lgs. 198/2006, ma non viene allegato 

nulla, inoltre non e stata barrata come casella di interesse la 

dichiarazione relativa agli obblighi in materia di lavoro delle persone 

con disabilità e la dichiarazione per gli operatori con un numero 

superiore a 15 dipendenti in merito a non omissione in precedenti 

appalti PNRR-PNC della documentazione di cui all’art- 47 comma 3  

D.L. 77/2021, nel DGUE viene dichiarato di non essere soggetti agli 

obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità e di avere un 

numero di impiegati amministrativi inferiore a 15, occorre pertanto 

uniformare le dichiarazioni ed allegare quanto eventualmente dovuto. 

Infine nel DGUE PARTE II – PUNTO C INFORMAZIONI 

SULL’AFFIDAMENTO SULLE CAPACITA’ DI ALTRI SOGGETTI (Art. 

89 del Codice – Avvalimento) non viene barrata alcuna risposta 



 

pertanto occorre integrare la documentazione. Infine l’operatore 

produce modello di domanda Allegato A e DGUE ove dichiara di 

volersi avvalere del subappalto elencando le attività nel dettaglio tra 

cui “micropali e tiranti”, trattasi di attività rientranti nelle voci n.ri 2 e 3 

del CME per le quali non è ammesso il subappalto, in conformità a 

quanto indicato nella lettera di invito, pertanto il subappalto per dette 

attività non può essere autorizzato. 

6) l’operatore economico, IMPRESA EDILE FRANCO SRL 

UNIPERSONALE (busta n. 6) si presenta in forma singola. Produce 

documentazione amministrativa corretta e completa. Nello specifico 

produce il documento unico di gara completo in ogni sua parte e in cui 

dichiara di essere in possesso delle Categorie OS21 Livello II, OG3 

Livello V, producendo Attestazione SOA in corso di validità per cui 

l’operatore economico risulta essere in possesso del requisito di 

capacità tecnica professionale; produce ricevuta di avvenuto 

pagamento Anac; produce documento “Passoe”; Infine l’operatore 

produce modello di domanda Allegato A e DGUE ove dichiara di 

volersi avvalere del subappalto elencando le attività nel dettaglio tra 

cui “micropali e tiranti,”, trattasi di attività rientranti nelle voci n.ri 2 e 3 

del CME per le quali non è ammesso il subappalto, in conformità a 

quanto indicato nella lettera di invito, pertanto il subappalto per dette 

attività non può essere autorizzato. 

 l’operatore economico PDM INFRASTRUTTURE E PERFORAZIONI 

SRL (busta n. 7) si presenta in forma singola. Produce 

documentazione amministrativa corretta e completa. Nello specifico 

produce il documento unico di gara completo in ogni sua parte e in cui 

dichiara di essere in possesso delle Categorie OS21 Livello VI, OG3 

Livello III, producendo Attestazione SOA in corso di verifica triennale 



 

presentata nel rispetto dei tempi di cui all’art. 77 del DPR 207/2010, 

come da dichiarazione allegata rilasciata dall’ente certificatore CQOP 

SOA pertanto l’operatore economico risulta essere in possesso del 

requisito di capacità tecnica professionale; dichiara di volersi avvalere 

del subappalto nei limiti stabiliti dalla legge; produce ricevuta di 

avvenuto pagamento Anac; produce documento “Passoe”; Infine 

l’operatore produce un allegato ove dichiara una annotazione presso il 

Casellario informativo di Anac per risoluzione contrattuale disposta con 

determinazione del Responsabile del Servizio n. 44 del 15/03/2021, 

del Comune di Lessona, in danno della PDM Infrastrutture e 

Perforazioni s.r.l., in merito al contratto di appalto n. rep. 1851 del 

29.06.2020 afferente i lavori di realizzazione di percorso ciclopedonale 

protetto nel Comune di Lessona, alla via IV Novembre, ma non viene 

prodotto nulla più, inoltre viene dichiarato che dal certificato dei carichi 

pendenti presso il Tribunale di Trani a nome dell’amministratore unico 

e legale rappresentante risultano due carichi pendenti PM 2017/4202 

DIB 2020/683 e PM 2019/275 GIP 2020/2896, ma i fatti non vengono 

circostanziati. Al fine di consentire a questa Stazione Appaltante le 

necessarie valutazioni in merito all’affidabilità professionale e morale 

dell’operatore, occorre attivare l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 del Codice degli appalti, nel confronti del predetto 

operatore economico. 

Per quanto sopra evidenziato, si dispone: 

-  l’ammissione degli operatori economici: CPC SRL (busta n. 2), 

SOILTEC GENOVA SRL (busta n. 3) TONET SRL (busta n. 4) e 

IMPRESA EDILE FRANCO SRL UNIPERSONALE  (busta n. 6); 

- nei confronti degli operatori PROGRESSO GROUP SRL (busta n. 



 

1) , ING.INS.INT SPA (busta n. 5) e PDM INFRASTRUTTURE E 

PERFORAZIONI SRL (busta n. 7) si dispone una richiesta di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice 

Appalti. 

Le offerte economiche dei concorrenti sono conservate nel sito SINTEL. 

La piattaforma telematica garantisce la massima segretezza e 

riservatezza dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la 

provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima. 

Il Presidente ricorda che la data e il luogo di convocazione della seduta 

per la disamina dell’apertura dell’offerta economica e relativa modalità di 

svolgimento saranno comunicati mediante avviso pubblicato sul sito 

internet della Stazione Unica Appaltante  

Terminata l’analisi della documentazione prodotta da ciascuno offerente, 

il Presidente ricorda che si procederà in seduta riservata alla disamina 

della documentazione che perverrà a seguito della richiesta di 

integrazione della documentazione. 

Alle ore 12,45 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI  

F.to Dott.ssa Cristina Profumo 

F.to Sig.ra Monica Caligaris 

 

 


